公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

3、共同对外投资的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

4、关联债权债务往来

□适用 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

   西安饮食股份有限公司 2023年年度报告全文

43

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□适用 不适用

公司与存在关联关系的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

   西安饮食股份有限公司 2023年年度报告全文

44

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

   西安饮食股份有限公司 2023年年度报告全文

45

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
137,967,888 24.04%   -1,555,500 -1,555,500 136,412,388 23.77%

1、国家

持股

2、国有

法人持股
74,858,388 13.04%   74,858,388 13.04%

3、其他

内资持股
63,109,500 11.00%   -1,555,500 -1,555,500 61,554,000 10.73%

其中：

境内法人持

股

63,084,000 10.99%   -1,530,000 -1,530,000 61,554,000 10.73%

境内自

然人持股
25,500 0.00%   -25,500 -25,500

4、外资

持股

其中：

境外法人持

股

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份
435,946,420 75.96%   1,555,500 1,555,500 437,501,920 76.23%

1、人民

币普通股
435,946,420 75.96%   1,555,500 1,555,500 437,501,920 76.23%

2、境内

上市的外资

股

3、境外

上市的外资

股

4、其他

三、股份总

数
573,914,308 100.00%   573,914,308 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

   西安饮食股份有限公司 2023年年度报告全文

46

1.报告期内，公司 34名股改限售股东将其名下所代持的部分限售股份共计 1,530,000股，通过司法确权形式过户至

109名自然人股东名下，并办理了解限手续。

2.公司原财务总监李慧琴女士于 2022年 12月换届离任，其持有的本公司股份 25,500股按照有关规定予以锁定。报

告期内，该部分股份锁定期满予以解除限售。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

适用 □不适用

报告期内，经司法裁决，公司 34名股改限售股东名下所代持的部分限售股份共计 1,530,000股，通过司法确权形式

过户至 109名自然人股东名下。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

[…]

租赁付款额，在租赁期内各个期间按照直线法的方法计入相关资产成本或当期损益。对于短期租赁，本公司按照租赁资

产的类别将下列资产类型中满足短期租赁条件的项目选择采用上述简化处理方法。

低价值资产租赁

   西安饮食股份有限公司 2023年年度报告全文

88

低价值资产租赁是指单项租赁资产为全新资产时价值低于 5 万元的租赁。对于低价值资产租赁，本公司根据每项租

赁的具体情况选择采用上述简化处理方法。本公司将低价值资产租赁的租赁付款额，在租赁期内各个期间按照直线法的

方法计入相关资产成本或当期损益。

（2） 作为出租方租赁的会计处理方法

本公司作为出租人时，将实质上转移了与资产所有权有关的全部风险和报酬的租赁确认为融资租赁，除融资租赁之

外的其他租赁确认为经营租赁。

经营租赁中的租金，本公司在租赁期内各个期间按照直线法确认当期损益。发生的与经营租赁有关的初始直接费用

应当资本化，在租赁期内按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益。取得的与经营租赁有关的未计

入租赁收款额的可变租赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

42、其他重要的会计政策和会计估计

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的报表项目

名称
影响金额

公司自 2023年 1月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16

号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认

豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的

期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。

对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项

交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债

和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照

该规定和《企业会计准则第 18 号--所得税》的规定，将累积影响数调整

财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

合并资产负债表、合并

利润表、母公司资产负

债表、母公司利润表

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

执行《企业会计准则解释第 16 号》对公司 2022年度财务报表的主要影响如下:

合并资产负债表

项目  调整前 2022-12-31余额  调整后 2022-12-31余额 调整数

递延所得税资产 13,263,916.16 70,155,132.52 56,891,216.36

递延所得税负债 448,096.69 55,924,044.68 55,475,947.99

未分配利润 -376,130,603.98 -374,727,212.78 1,403,391.20

少数股东权益 4,421,559.08 4,433,436.25 11,877.17

合并利润表

项目 调整前 2022年度 调整后 2022年度 调整数

所得税费用 281,664.41 -570,114.83 -851,779.24

少数股东损益 -69,973.79 -61,811.46 8,162.33

   西安饮食股份有限公司 2023年年度报告全文

89

母公司资产负债表

项目  调整前 2022-12-31余额  调整后 2022-12-31余额 调整数

递延所得税资产 14,547,262.33 48,411,389.41 33,864,127.08

递延所得税负债   32,466,785.41 32,466,785.41

未分配利润 -137,672,810.77 -136,275,469.10 1,397,341.67

母公司利润表

项目 调整前 2022年度 调整后 2022年度 调整数

所得税费用 462,427.51 -379,164.25 -841,591.76

44、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 产品销售收入 13%

城市维护建设税 增值税 7%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%

增值税 简易征收、小规模纳税人 5%、3%、1%

增值税 餐饮收入、客房收入、租赁收入 9%、6%

土地增值税
有偿转让国有土地使用权及地上建筑

物和其他附着物产权产生的增值额
30%，40%，50%，60%

教育费附加 增值税 3%

地方教育费附加 增值税 2%

其他税项  按有关规定执行

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

2、税收优惠

1.根据《财税〔2019〕13 号财政部 税务总局公告 2021 年第 12 号》对小型微利企业年应纳税所得额不超过 100 万

元的部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税；对年应纳税所得额超过 100万元但不超过 300万

元的部分，减按 50%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。公司子公司西安西饮呀米食品生产配送有限责任

公司享受此优惠政策。

2.公司享受增值税进项税额加计扣除优惠政策，自 2019 年 4 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日,允许生产、生活性服务

业纳税人按照当期可抵扣进项税额加计抵减应纳税额(以下称加计抵减政策)(《财政部 税务总局 海关总署关于深化增值